6. *scilicet*] „natürlich meinten sie damit . . .“; der folgende Acc. c. Inf. hängt ab von dem in *ita dicere* liegenden Begriff „meinen, deuten“ (z. B. *ita dico* „so meine ich“, *σε λέγω* „dich meine ich“), so daß *ita dicere* den beiden Acc. c. Inf. gegenüber verschiedene Bedeutung hat. — *ceram*] Die *imagines* (Ahnbilder) waren aus Wachs gefertigt. — *eam flammam qua animum ad virtutem accenditur*. — *egregiis viris*] Diese Worte sind nicht *e sententia Maximi, Scipionis, aliorum* gesagt, sondern enthalten eine Bemerkung des Schriftstellers und lassen sich bezüglich der Konstruktion vergleichen mit einem Indikativ oder dem Pronomen *is* in der Oratio obliqua. — *eorum*] *maiorum*, abhängig von *famam atque gloriam*.

7. *his moribus*] Abl. abs. „bei dem jetzigen Zeitgeiste“; *hic* bezeichnet immer eine Beziehung auf die erste

tiis et sumptibus, non probitate neque industria cum maioribus suis contendat? etiam homines novi, qui antea per virtutem soliti erant nobilitatem antevenire, furtim et per latrocinia potius quam bonis artibus ad imperia et honores nituntur: proinde quasi praetura et consulatus atque alia omnia huiusce modi per se ipsa clara et magnifica sint, ac non perinde habeantur, ut eorum, qui ea sustinent, virtus est. Verum ego liberius altiusque processi, dum me civitatis morum piget taedetque: nunc ad inceptum redeo.

5 Bellum scripturus sum, quod populus Romanus cum Iugurtha, rege Numidarum, gessit, primum quia magnum et atrox variaque victoria fuit, dehinc quia tunc primum superbiae nobilitatis obviam
2 itum est, quae contentio divina et humana cuncta permiscuit eoque recordiae processit, ut studiis civilibus bellum atque vastitas Italiae
3 finem faceret. Sed prius quam huiusce modi rei initium expedio.

Person. — *non probitate*] *non* negiert den aus dem Zusammentreten von *quis est* und *quin* entstandenen affirmativen Begriff; daher ist der Gedanke: *omnes (= quis est quin) divitiis et sumptibus, nemo (= quis est quin non) probitate neque industria contendit cum maioribus*. Bei der Übersetzung beginne: „Aber wo . . . , der nicht . . . , wo aber . . . , der . . . wollte?“ — *antea*] „sonst“, Gegeus. von *his moribus*. — *furtim et per latrocinia*] übersetze durch die entsprechenden Personal-substantiva „wie . . . und . . .“; damit ist der Gegensatz zu *bonis artibus* gegeben.

8. *habeantur*] „angesehen werden, Geltung haben“; *sustinere munus* „ein Amt bekleiden“; demnach verleiht nicht das Amt dem Manne, sondern der Mann dem Amte „Glanz und Ansehen“.